---

a Jacobi Wimphel(ingi) manu Wimpfelingi insertum A Jacobi Wuimphelingii BC Jacobi et Wimphelingii D

b translatos *extinctum*, *additum* per Joannem Brisgoicum theologum translatos manu Wimpfelingi A per Joannem Brisgoicum theologum translatos BCD

c frustra D

d vel D

e barbaramente *extinctum*, minus eleganter *additum in marg. manu Wimpfelingi* A minus eleganter *in textu* BCD

demgemäß auf Wimpfelings eigenhändige Einträge in sein Exemplar des Druckes A und nicht auf die Auflage insgesamt. Übernahmen solcher Einträge in B (und nachher CD) können nur auf Knobloch zurückgehen, der Wimpfelings Exemplar 1514 (Druckjahr von B) eine Zeitlang in der Hand gehabt haben muß.

1a *doctor christianissimus*: Cognomen Gersons, vgl. *LThKV*, 1960, Sp. 1036. Vgl. oben im Titel von B an: *christianissimus theologus* und ep. 206a: *christianissimus pater*.

exhortationes omnino labi et prorsus interire. Quisquis igitur sanctam veritatem et divinam sapientiam amas, quisquis dei verbum esuris, quisquis sancti et devoti cancellarii optima doctrina delectaris, non tibi stomachum aut fastidium moveat simplicitas translationis, quam statim visurus es. Cogita et scito non tam verba quam sensum, non tam ornatum quam sententias, non tam aurium voluptatem quam salutarum mentis fructum esse metiendum atque ponderandum. Si splendida verba desunt, adest electa sententiarum honestas. Si ornatus abest, offert se virtus et gravitas negotiorum. Si deliciae et lenocinia sermonis sese subtrahunt, spiritualem utilitatem et iocundum pastum invenies animorum.

Elige potius aurum in crumena ex corio facta latitans quam plumbum in marsupio deaurato repositum. Elige potius phalerum in ligneo cypho<sup>f</sup> quam palustrem aquam, quae in aurea tibi patera propinatur. Lege haec<sup>g</sup>, obsecro, et labori tuo senties quaestum nequaquam defuturum. Humili stilo, qualem observant posteriores plerique omnes sermonum scriptores, videbis multam et affluentem salutarumque prudentiam et animarum refectionem admisceri.

Vale. Ex heremitorio divi Guilhelmi in suburbano Argentinensi. XVI. Kal. Octobres anno<sup>h</sup> nostrae salutis MCCCC primo<sup>g</sup>.

118a

An den Straßburger Senat

Straßburg, 14. X. 1501

A Strasbourg, BNU, Ms. 5452, fol. 1<sup>r</sup>-3<sup>r</sup>1.

B *Declamatio Philippi Beroaldi de tribus fratribus ebrioso, scortatore et lusore. – Germania Jacobi Wimpfelingii ad rempublicam Argentinensem. – Ad universitatem*

Ep. 117

f scypho CD

g om. CD

h anni <1> A

g MCCCC primo <1> BCD